

3. Discuss objectives of Primary Education of America.

अमेरिका की प्राथमिक शिक्षा के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

4. Discuss teaching methods at Primary level in Britain.

ब्रिटेन में प्राथमिक स्तर पर शिक्षण विधियों की चर्चा कीजिए।

5. Write a brief note on Open University System in Britain.

ब्रिटेन में खुला विश्वविद्यालय प्रणाली के सन्दर्भ में टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss objectives of Secondary Education in Russia.

रूस में माध्यमिक शिक्षा के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

7. Discuss about major agencies of School Education in India.

भारत में विद्यालयी शिक्षा के महत्वपूर्ण संस्थाओं की चर्चा कीजिए।

8. Discuss Pre Primary Education System of India.

भारत की पूर्व प्राथमिक शिक्षा प्रणाली की चर्चा कीजिए।

9. Discuss National structure of Indian Education.

भारतीय शिक्षा की राष्ट्रीय संरचना की चर्चा कीजिए।

MAED-07

December – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

EDUCATION

Comparative Education

(तुलनात्मक शिक्षा)

Paper : MAED-07

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) From whom thoughts Comparative Education was started ?

तुलनात्मक शिक्षा का आरम्भ किनके विचारों से हुआ ?

(ii) Who stated in England that education system of any country is related to its Social Environment.

इंग्लैण्ड में किसने यह कहा था कि “किसी भी देश की शिक्षा प्रणाली उसके सामाजिक वातावरण से सम्बन्धित होती है ?”

(iii) Write the names of any two educationists who emphasis more on analytic study for comparative education after Bereday ?

किन्हीं ऐसे दो शिक्षाविदों के नाम लिखिए जिन्होंने तुलनात्मक शिक्षा में विश्लेषणात्मक अध्ययन के लिए बियरडे के बाद विशेष बल दिया है।

(iv) Who was the author of the book ‘World Perspective in Education’ ?

‘वर्ल्ड पर्सपेक्टिव इन एजूकेशन’ पुस्तक के लेखक कौन थे ?

(v) In which year International Commission of Education was launched ?

अन्तर्राष्ट्रीय शिक्षा आयोग का गठन किस वर्ष हुआ था ?

(vi) What is full form of ‘PPP’ ?

‘पीपीपी’ का पूर्णरूप क्या है ?

(vii) In which year United State of America was in existence ?

संयुक्त राज्य अमेरिका का गठन किस वर्ष हुआ था ?

(viii) In which year The Report ‘A Nation at Risk’ was published ?

किस वर्ष रिपोर्ट ‘अ नेशन एट रिस्क’ प्रकाशित हुई थी ?

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the role of Union Govt. in American Education.

अमेरिकी शिक्षा में संघ सरकार की भूमिका की चर्चा कीजिए।